ANSELMI HAVELBERGENSIS EPISCOPI

LIBER

DE ORDINE CANONICORUM REGULARIUM

(Edit. R. P. PEZIUS, *Thesaur. Anecdot.*, IV, II, 74.)

MONITUM.

Mox ut inclitus ordo canonicorum Regularium, sub vulgata Regula S. Augustini militantium, vel exortus vel restauratus fuit, diversos ob instituti novitatem, ut putabant, adversarios nactus est. Primi eum aggressi fuisse videntur clerici, quos sacerdotes appellant, nec ei omnes, sed deterioris plerumque notæ, concubinarii, pompa ac vanitatum consecutatores, qui apostolicæ vitæ normam rigoremque adversantes in eorum terga sœviant, quorum virtutem sanctimoniamque imitari et ænulari taedebat pudebatque. Adversus hocce adversariorum genus ac vehementem Apologiam scripsit Gerhohus, praepositus Reichersbergensis ad Innocentium II, Pont. Max., quam a nobis e Bibliotheca Rotensi erutam tom. II parte altera vulgavimus. Alii iisque pro sanctioris vita ac doctrina specie robustiores canonicorum Regularium adversarii quidam monachi exstiterunt, qui viscera pietatis non habentes fratris errantis borem aut asinum ad ipsum non solum non reducunt, sed etiam furto subripere moluntur: qui fratri a latronibus vulnerato ac semiviro relicto, non solum non subveniunt, sed vulnus supra vulnus insigunt: et qui quod sibi fieri nolunt, alii inserviunt, dum eorum filios ac discipulos ab his, sub quibus salvari poterant, magistris abstrahere ac sibi attrahere moluntur, tanquam apud solos eos Christus sit: tanquam regnum Dei ab eis processerit, aut in eos solos pervenerit. Ita ut pene dici audiamus, sicut quondam hæresium temporibus dictum est: *Ecce hic Christus, aut ecce illic, etc., quæ melius et commodius apud ipsum Anselmum episcopum Havelberensem in præsenti luculento Opusculo legi possunt, quod in monachos de ordine canonicorum Regularium detrahentes, eleganter ac solide proculudit. Notatum dignum caput xviii est, in quo Anselmus credit, ad honestatem simul et exerciti rationem spectare, ut canonici Regularares in opere manuum non vulgari lingua, sed Latina sermones necessitatis et utilitatis conferant. De prolixitate Psalmodie ita idem cap. xx censet: Multiplicationem quoque familiarium Psalmorum sicut non requiro, ita nec linguis loqui in hujusmodi prohibeo, maxime hoc approbans, ut id studii psallentes et orantes habeant, quatenus quod ore profertur, mente versetur, et ne operis ac lectionis exercitium, vel secretæ orationis turtureum sacrificium per orationis et psalmodiæ in communis protelationem excludatur cum hæc oporteat fieri et ista non omitti. Capite viii plura canonicorum Regularium, qui singularibus virtutibus et coelestibus charismatibus prædicti fuerint, exempla proferunt. Capite xxix maximis laudibus in cœlum effert Hugonem a S. Victore, Rupertum Tuitensem, Bernuardum Clarævallensem, et Northbertum archiepiscopum Magdeburgensem, qui omnes Anselmo coœvi exstiterunt. Opusculum hoc acceptum refero V. C. et erudissimo Georgio Eccardo, qui id ex codice bibliothecæ Hamerslebiensis exscriptum fuisse significavit. Nomen Anselmi tam in initio quam in fine apographi mecum communicati comparet, nec dubito, recentiorem librarium veterem Libelli inscriptionem, qualis in ipso exemplari Hamerslebiensi conspicua fuerit, fideliiter expressisse. Quod tamen impedit nunquam poterit, quiu vehementer suspicer, longe distinctum ab Anselmo Havelbergensi auctore præsentis Opusculi esse. Certe caput viii et xxv difficulter quis cum attentione perlegat, quin illico suspicio in animo suboriatur, scriptiunculam hanc ex Salzburgensi aut Pataviensi potius dicècesi quam ex ulla alia produisse. Sed quantum conjectura meæ tribendum sit, videbunt illi, quibus aliquando plures veteres codices inspicere licuerit. Ego bona fide typis exprimentem dedi, quod a viro doctissimo et in hujusmodi rebus versatissimo accepi. Præter librum *De ordine canonicorum Reg.* Anselmus, etiam duo alia ingenii sui monumenta ad posteros transmisit. Primum est insigne *Opus contra Græcos* a nostro Luca Dacherio in Spicilegii tom. XIII primum editum; alterum nondum typis excusum extat in meis scriniolis, huncque titulum præfert: *Tractatus domini Anselmi Havelbergensis episcopi de ordine pronuntiandæ litaniae ad Fridericum Magdeburgensem archiepiscopum.* Hunc tractatuni libenter opusculo *De Ordine canonicorum Regularium* subjunxissem, nisi tardius a doctissimo amico ad me curatus fuisset. Sed quæ editio hic fieri non potuit, in sequentibus voluminibus fiet (1).*

(1) Promissis non stetit.

Incipit Tractatus de ordine Canonicorum Regularium editus per reverendum in Christo presbyterum et dominum Anselmum Havelbergensis Ecclesiae ejusdem ordinis episcopum, qui floruit tempore Bernhardi.

CAPUT I. De defectu Ordinis Canonici.

Ordinis canonici Patres et filii, miseremini vestri et nostri; miseremini ordinis canonici, saltem vos amici ejus, quia manus Domini tetigit eum. Qui in primordiis nascebatur Ecclesiae, magnus erat inter omnes orientales filios ac filias, septiformi Spiritu robustas ac sanctæ Trinitatis fide, pulchros habens boves et oves, asinas et camelos in millibus conversorum ex Judæis et gentibus possidens, in fratione Dominicana panis quotidiana sanctæ epulationis cum exsultatione convivia faciens.

Deinde Satan expelivit eum, ut cibraret sicut triticum, incipiens a persecutione, quæ in Stephano facta est. Sic vero et nostro tempore magistrorum quorumdam torpente desidia, et falsorum fratrum vigilante perfidia data est in eum Satanæ potestas a Domino; perdiditque omnem substantiam ejus ac filios; et ita ut plerisque locis, ubi quondam floruit, pene in nihilum redactus sit ordo noster canonicus, non ab hominibus neque per homines, sed divinitus institutus.

CAPUT II. A quibus ortus sit ordo canonicus.

Nempe in sacerdotio Aaron ac Levitico ministerio in typo floruit; in Christo, et apostolis ejusque discipulis, inque ipsis primitiis credentium, in quibus oor unum et anima una erat in Deo, fructum suavitatis et salutis protulit. In sanctis Romanis pontificibus usque ad Urbanum papam et martyrem, a beato Petro apostolo sextum decimum, et in toto sere illorum temporum clero, ut idem beatus Urbanus papa testatur; in sanctis quoque postmodum confessoribus et pontificibus, Hilario, Ambrosio, Augustino, germen plantationis justitiae mundo protulit.

CAPUT III. De ejus æmulis.

Qui aliquanto quidem post tempore mortuus fuerat, sed revixit; perierat, sed inventus est; per cuius symphoniam et choros jam ecce domus Ecclesiae exhilarata est; unde oportuerat fratres nostros monachos gaudere et non eidem ordini in quibusdam membris suis insultare morienti, vel hæreditatem semivivo invadere. Quod si inimicus ejus, acephalorum siquidem [s. scilicet] clericorum coetus, maledixisset ei, sustinuisse utique; et si is qui oderat eum, sua quæres, non quæ Jesu Christi, magna locutus fuisset super eum, abscondisset se forsitan ab eo. Nunc vero filii matris suæ pugnant contra eum, et homo unanimis dux ejus et notus ejus, qui simul cum eo dulces verbi Dei capiebat cibos, in domo Dei ambulabat cum consensu (*Psal. LIV*), homo pacis ejus, in quo sperabat, ampliavit adversum eum supplantationem (*Psal. XL*), ut jam cum Apostolo valeat dicere, non

A solum periculis ex gentibus, sed et periculis ex genere et periculis ex falsis fratribus possum gloriari (*II Cor. xi*).

Sed falsæ fraternitatis nota solis imputetur illis, qui viscera pietatis non habentes fratris errantem bovem aut asinum ad ipsum non solum non reducunt, sed etiam furto subripere moluntur; qui fratri a latronibus vulnerato ac semivivo relicto non solum non subveniunt (*Luc. x*), sed vulnus supra vulnus infligunt; et qui, quod sibi fieri nolunt, aliis inferunt, dum eorum filios ac discipulos ab his, sub quibus salvari poterant, magistris abstrahere ac sibi attrahere moluntur, tanquam apud solos eos Christus sit, tanquam regnum Dei ab eis processerit, aut in eos solos pervenerit. Ita ut pene B dici audamus, sicut quondam hæresium temporibus dictum est: *Ecce hic Christus, aut ecce illic (Matth. xxiv)*.

Sed ire nolumus neque sectabimur. Non enim ita pauper vel tam durus est Christus, ut solos de labore manuum viventes monachos suos habeat; ut pellicea veste carentium frigore mortifero delebetur vel multitudine lanearum tunicarum servos suos cupiat usque ad succumbendum onerari, aut vermis multiplicatis morderi præcipiat, que sunt omnia ad non parcendum corpori interita in ipso usu. Sed in domo Dei mansiones multæ sunt, et novit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. ii*); et descendat ab iniuitate, qui nominat nomen Domini. Et C religio munda et immaculata hæc est: *Visitare infirmos, pupilos, ac viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc sæculo (Jac. 1)*. In his profecto aliisque veræ religionis cultibus ac pietatis exercitiis in quantum nobiscum sunt, sive præcedant, sive comitentur, aut præcedentes subsequantur, domini ac fratres nostri monachi, cuiuscunque coloris utantur vestibus, vere Domini ac fratres sunt nostri; nosque omnes hos diligimus qui inter eos sapiunt et suos fratres ac domesticos recognoscunt, et sicut in cœlo cherubim et seraphim, sic in terris una nobiscum consone et unione Sanctus, Sanctus, Sanctus cantantes, Deum Sabaoth socia exsultatione concelebrant.

Nec vero iuvidemus iis sub nomine seraphim sex D alarum volatum, dum tamen et ipsi ordinem canonicum sub nomine cherubim secum in socia exsultatione patientur. Alioquin, ut taceam de cherubim et seraphim, sed nec inter angelorum sortem censeri possunt. Non enim superbientium et de sua superlativa sanctitate in aliorum derogantium gloriantum ac superlativum Sanctus sanctorum, Sanctissimus cantantium, sicutque unanimem Ecclesiae concentum perturbantium; sed parvolorum et humilium est regnum cœlorum, in quo, qui major

effici voluerit, opus est ut omnium minimus, ut omnium minister efficiatur. Jam vero quandoquidem gloriari oportet, licet non expedit, glorietur et ordo canonicus, glorietur autem non in se, sed in Domino, dicatque in quo quis audet in insipientia, audeo et ego; sectatores paupertatis Christi sunt, et ego; simulatores apostolicae perfectionis sunt, et ego; professores et observatores communis ac cœnobitalis vitæ sunt, et ego.

CAPUT IV. *De gloria tribulationis.*

Ministri Christi sunt, et ego; ut minus, sed sapiens dicam, plus ego. In laboribus multis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Judæis simul et gentibus multoties scorpionibus et taureis, plumbatis et flagris attractatus sum millies: virgis cæsus sum multoties, lapidatus sèpius, naufragium feci, multoties ignibus traditus, multoties aquis immersus, multoties bestiis expositus, centies in eculeo sublevatus, centies in catasto extensus, sèpe ferreos pectines passus, non semel in craticula assatus, millies gladio animadversus sum. In itineribus sèpe periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus. In labore, ærumna, in vigiliis multis, in fame et siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate (*II Cor. vi*). Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. In quibus omnibus labo-ribus, periculis, anxietatibus et passionibus, qualiter in sacerdotibus ac levitis aliisque Christi de mea professione confessoribus ac martyribus tempore persecutionis extiterit, constat.

CAPUT V. *Monachi in solitudine progeniti.*

Nam dum persecutionis tempore solitudinem peteret, necessitate in voluntatem conversa, sic demum ordo monasticus progenitus invaluit. Ut autem se sacerdotis et confessoris filium agnoverit, cur itaque filius quantumcunque strenuus ac nobilis se super parentis verticem, virtutem, dignitatem et nobilitatem extollat? Aut quomodo unum omnes patrem invocamus Deum? Omnes autem nos fratres sumus, sumus nos duo, ego videlicet ordo canonicus ac monasticus, tanquam duo fratres uterini veri Jacob filii, de quibus idem patriarcha Jacob ad decem filios suos: *Vos scitis, ait, quod duos filios genuerit mihi uxor mea. Egressus est unus, et dixistis: Bestia devoravit eum, et adhuc usque non comparet. Si tuleritis etiam istum Benjamin, et aliquid ei in via contigerit adversi, deducetis canos meos cum dolore ad inferos* (*Gen. XLIV*).

Simus nos, inquam, duo ordines, tanquam isti duo patriarchæ Jacob filii, fratres uterini ex una nobili matre Racheie ambo progeniti, visendæ veritatis et sectandæ pietatis ambo studiosi. Simque ego canonicus ordo, ut jam dictum est, major natu Joseph sacerdotalis dignitatis, et Ecclesiastici regiminis Domino accrescens; sit vero junior ordo

A monasticus Benjamin, qui a matre *filius doloris* a patre vero *filius dextræ* vocatus (*Gen. XXXV*). Si quidem eum mater Ecclesia in dolore passionis suæ, ut superius dictum est, ac mortis amorem solitudinis et necessitatem in voluntatem convertit. A patre autem in filium dextræ utpote æternorum bonorum hæres dilectus deputatus est. Nam ego major horum filiorum Joseph, ordo videlicet canonicus a fratribus in Ægyptum venditus tempore persecutionis carceres sustinui, cum etiam ferrum multimodæ passionis animam meam simul et carnem pertransivit, donec verbo meo usque ad præfinitam a Deo testificationem perveniente, mundus sub jugo fidei adductus est.

CAPUT VI. *Canonici cum Joseph in Ægypto nutriti.*

B Tempore autem Silvestri papæ et Constantini principis per ipsum pium principem Ecclesiis Dei pace redditæ, in jam dicto papa et in clero mirifice etiam apud homines sublimato, non solum de carcere velut alter Josephus eductus sum, insuper in curru Pharaonis consedi, dominusque Ægypti ac princeps orbis terrarum, rectorque regnum effectus sum. Hoc nempe in ipso Silvestro papa pene historialiter et secundum litteram completum est, cum ei imperator in urbe Roma super equum imperiale sedenti per medium civitatis servatoris officium exhibuit.

CAPUT VII. *De persecutione hæresium.*

Sed tempore hæresium quis infirmabatur? et ego non infirmabar? quis scandalizabatur et ego non urebar? (*II Cor. XI*.) Cum interim me Joseph veri Jacob et Rachelis primogenitum fera pessima devoravit. Etenim et tunc in meo Hilario et Athanasio aliisque illius temporis episcopis, sacerdotibus et ministris in exsiliis actus sum, et innocens in lacum missus sum. Sed mortuo, in ipsa discessione impio rege Constantio ac de medio sublato Apostata Juliano, vero Antichristo, qui etiam sine manu contritus, ac Spiritu oris Dei interfactus est, iterum miserunt reges, et absolverunt me, principes populorum et dimiserunt me. Quo etiam in tempore per meos archimandritas Hilarius, Augustinus, Ambrosium ac ceteros meæ scholæ didascalos tanta spiritualium frugum abundantia in borreis Ægypti, in armariis Ecclesiæ, de gentibus congregata, posita est, ut nunc etiam in hujus temporis famem et inopiam repellendam sufficiat.

Verum, ut ait quidam:

Nihil omni parte beatum.

(HORAT.

Nam, ut dictum est, Ecclesiis Dei pace simul et abundantia divitiarum cum gloria dignitatum redita, rursum sœcularis pompa et hujus mundi vanitas devoravit me ordinem canonicum, Rachelis, ut dictum est, primogenitum, ut jure pater coelestis super me lamentando dicere possit: *Fera pessima devoravit filium meum Joseph* (*Gen. XXXVII*). Cum interim refrigerante charitate et abundante iniqüitate etiam Benjamin, id est ordo monasticus pa-

tri absentatus in hujus mundi Ægyptum peregrinus proficiscitur patrisque Jacob dolor augetur.

Sed ecce nostro tempore Dei nutu florescente canonico ordine nuntiatur patri meo, vero Jacob, quod filius ejus vivat Joseph, et ipse quasi de gravi sommo evigilans, dicit : *Si adhuc filius meus Joseph vivit, sufficit mihi : vadam et videbo eum antequam moriar* (*Gen. xlvi*). Quod est dicere : Si videro viventem meum ordinem canonicum, quodammodo in posteritate mea moriturus non sum. Sed etiam nunc reviviscens et florens, quanta ab inpiis regibus pro defensione libertatis ecclesiasticae ego canonicus ordo in hoc fine saeculorum sustinuerim, non est facile paucis evolvere.

CAPUT VIII.

De persecutionibus canonicis.

Siquidem in conuictione schismatis in meo Erlebaldo Mediolanensi, mortis atrocitatem, in Gregorio septimo et Urbano pontificibus persecutionem sustinui ; in Paschali papa ejusque clero, Mane-goldo quoque Luctenbactense aliisque quamplurimi captivatus et carceratus sum ; in Eppone meo Salzburgensi luminibus orbatus sum ; in fratribus Pataviensibus de ecclesia Sancti Nicolai aliisque multis persecutiones passus sum. Insuper etiam usque ad horrorem videntium in quibusdam de præ-nominata domo virgis cæsus sum, cum velut in tempore Mathathiae Machabæi quisque meorum inquisitiones excommunicationis refugiens, qua temporis illius principes detinebantur, vix in publico apparere potuit, quod non statim ab omnibus quasi monstrum proclamaretur abominandum.

Attamen ille pusillus grex meus, sic confiden-tiam regnaturæ veritatis non amisit; sed coram regibus et principibus veritatem constens sermones Christi non erubuit. Unde etiam Pater cœlestis ipsum non erubescet. Sed etiam in illa tempestate frater meus monasticus ordo quieti suæ consulens vel inter sui se silentii claustrum continuuit; vel, quod erat deterius, etiam iniquitati consensit, cum ego canonicus ordo in meis filiis usque ad mortem privatum ac publice agonizarem. Quis enim etiam tunc scandalizabatur, et ego non infirmabar? (*II Cor. xi.*) Si gloriari opus, non expedit quidem, veniam autem ad visiones et revelationes Dei. Scio quosdam institutionis meæ adhuc in carne viventes non laneis, sed lineis tunicis et camiseis utentes, ac, ne sit eorum notabilis habitus, carentes, neque vestibus, sed moribus placere affectantes, qui inter jejuniorum ac lectionum et orationum studia ac cætera spiritualium exercitationum commercia crebrius ac diutius odores paradisiacos naribus hauserunt, nonnunquam cœlestium hymnodiarum sonos mellifluæ dulcedinis plenos; extra carnis tensum rapti, auditu divinissimo audierint : et quod inter amoris Dei ac laudum cantica nonaunquam verbi Dei oscula intus in anima percepient, quorum venter super sensibili attactu spiritalis sponsi, ad opus eos spiritale suscitantis, sæpius

A intrenuit. Quorum oculis spiritalibus multoties ab amicis sponsi murenlæ aureæ vermiculatæ argento factæ sunt, formulis videlicet visibilibus ad similitudinem doni spiritalis in eos collati per angelorum ministeria mentibus eorum ostensis.

Scio hominem ejusmodi meæ scholæ discipulum, adhuc viventem in carne, Theophilum ante annos quatuordecim, qui factus in agonia ac prolixius (*Luc. xxii*) psallens et hymnizans inter odores paradisiacos ad inusitatum quemdam carnis ac spiritus in Deum exultantis tremorem tam fortem quam suavem raptus sit, præ eius fortitudine vix se anima intra theeam carnis continuit; præ enjus suavitate paulo minus resoluta in paradi-so habitaverit, ut non inaniter ejusmodi gloria-

Bri possit, quod benedictionibus dulcedinis præven-tus, et ad portam paradisi coronatus sit.

Et scio hominem ejusmodi, qui cum, post vigilias et orationes ac laudes matutinas publicas et privatas in amaritudine animæ suæ intra sepem clau-stri, loco quodam a conventu fratrum semoto, niembra sedens tradere vellet quieti; corde vigilante divinissime soporatus, non parvum illius experi-mentum a Domino accepit miraculi, quod super discipulos in cœnaculo residentes quinquagesimo post resurrectionem die ostensus est. Nam subito sonum de cœlo factum tanquam spiritus vehemen-tis audivit (*Act. ii*), qui modice incipiens et in ma-jus crescens domique, in qua erat, approximans, se per fenestram, quæ capiti sedentis erat conti-gua, infudit; in quo etiam spiritus impetu ignea quædam non urens, sed lucens substantia, aurita-lento seu aurichalco in camino similis, eidem fe-nestræ, ut erat vitro obducta, fortissime impacta est. Quæ introgressa, mox velut in nebulam tenuem dissoluta, rep'levit totam domum, ubi erat sedens. Cujus nebulæ atomi suavitatis ac benedictionis pleni quodam impetu se corpori et animæ sedentis per poros undique insuderunt, donec talis impetus fluminis animæ illius abundanter impletæ, civita-tem lassificasset. Et tum etiam ille, ad se reversus, abiit secum in plenitudinem sanctam admirans ac Deum laudans taliter consolantem, sentiens nim-rium longo post tempore etiam in extremis corporis partibus tantæ plenitudinis suavitatem ac suavitatis plenitudinem, cuius etiam gratia non vacua usque hue ad sancta eum suscitans studia, ut suisipse in Christo secretibus fateri solet, perseverat, ambu-lans in fortitudine cibi illius in mediis vitæ hujus tentationibus usque hodie, et ambulaturus, ut ipse sperat, usque in bonæ consummationis finem. *Omne enim da-tum optimum et omne donum perfectum de sursum est descendens a Patre luminum, apud quem non est trans-mutatio nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. 1*).

Est item alius institutionis meæ domesticus, cui inter tractandum verbi Dei in ecclesia visa sit a quibusdam indubitate fidei hominibus jugiter velut flammea lingua de ore procedere; ipso tamen nihil aliud quam bonam in loquendo Dei gratiam sentiente.

Cui item in alio tempore visus est digitus manus cuiusdam invisibilis os jugiter signaculo crucis inter verbi Dei tractatum consignare. Qui ipse in alio tempore factus in agonia ac prolixius orans (*Luc. xxii*), quasi scintillarum in se discurrentium, maximeque faciem ejus replentum virtutem et gratiam non parvo miraculo persensit.

Ipse in quodam natalito die beati Ambrosii cum solemnia missarum celebraret, visus est ipse beatus Ambrosius eidem sacrificanti assistere, ac simul cum ipso oblatam consecrare.

Alio quoque tempore, dum altius [*f. altari.*] missam celebraturus assisteret, ubi ad canonem et ad actiones cœlestium mysteriorum ventum est, visus est tanquam ignis quidam circa ipsum consurgere, qui paulatim adactus tandem totum sacerdotem involvit, ita ut nihil aliud in eo quam ignis videri potuissest, mirumque dictu quod muri, qui medius fuerat, obstacula personæ cuiusdam fidelis, cui id concessum est, contuitum impedire non potuerint, quin dupli etiam in viso et in vidente miraculo, ignis divinus per obstaculum parietis, non aliter, quam si nihil interfuisset videretur.

Item alio tempore eidem bonæ fidei et dilectionis personæ super eodem sacerdote quiddam secreti revelatum est, quod scitu forsitan non indignum est. Erat ipse sacerdos inter tabernacula Cedar, alienæ cuiusdam, ut videbatur, iniuritatis circumdatus caligine, in qua sibi dissimulanda non tutum, quantum ad Deum, fuisse silentium, et quam rursus non sine persecutionis periculo discutere potuissest. Cumque super hac re inter suos sermocinaretur, non sine quadam cordis sui vehementi dolore dicens utrumque esse laudabile, videlicet non existente, vel penitus latente causa, pro qua pugnandum sit, in Christo pace frui, et propter Christum, causa id postulante, persecutio pati, juxta dictum Sapiens tempus pacis et tempus belli distinguenter, medium vero torporem, in quo neque pax secura neque persecutio sit gloria, viro ecclesiastico penitus respuendum, ne videlicet ipse respui mereatur a Domino, dicente ad angelum Laodicie Ecclesiæ: *Utinam aut frigidus essem aut calidus; sed quia nec frigidus es aut calidus, incipiam te evomere ex ore meo* (*Apoc. iii*). Cum, inquam, talia sacerdos prædictus sermocinaretur, D seque his atque aliis ejusmodi verbis ad ferendam persecutionem animaret, persona illa præfata Christi et ipsius in Christo dilecti non nesciens, atque fideli pietate recognitans, in suis electis Christum et esse et loqui, dum inter verba multum loquentis, contemplatur, tale sibi incidit desiderium, ut in corde suo optaret ac diceret: Atque utinam Christi in te manentis et loquentis visible aliquod valeam experimentum agnoscer! Dumque hanc secum mentem tacita cogitatione volveret, subito facies loquentis cum Domino Moysi splendida facta, et quadam divino vulnus splendore induita (*Matth. xvii*), atque ultra quam dici vel credi forsitan possit, in ipsam Christi faciem splendidam